PAGE
2

ATA DA 18ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 01 DE JUNHO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

    Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Ao primeiro dia do mês de junho do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 18ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e cinco de maio do ano dois mil e nove, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 420/2009, em atenção aos Requerimentos nºs. 334/09, 335/09, 337/09, 338/09, 340/09, 342/09, 343/09, 344/09, 346/09, 347/09, 348/09, 349/09, 350/09, 352/09, 354/09, 356/09, 359/09, 360/09, 361/09, 362/09, 364/09, 365/09, 368/09, 369/09, 433/09; da Prefeitura Municipal e Consulado de Portugal, convidando para a abertura da “III Portugal Presente em Botucatu”, que sertá realizada no próximo dia quatro de junho; do Subsecretário da Casa Civil, Protocolos nº. 24.673 e 24.77/08-SEM/mlgf, em atenção aos Requerimentos nº. 938/08 e 946/08; do Prof. Dr. Sérgio Swain Müller, em atenção ao Requerimento nº. 232/09; da Academia Botucatuense de Letras, comunicando o resultado da classificação do IV Concurso de Crônicas sobre Botucatu “Elda Moscogliato”, cuja premiação ocorrerá no próximo dia 26 de junho, na Câmara Municipal de Botucatu, durante Sessão Solene de Posse da VI Diretoria  da Academia Botucatuense de Letras, para o período de 2009 a 2011; da Ouvidoria Municipal, Ofíucio 582/2009-OM, em atenção ao Requerimento nº. 457/09. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 025/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras. (Aquisição de imóveis visando instalação do POUPATEMPO em nosso Município). 02)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 026/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.900.000,00 (hum milhão e novecentos mil reais). (Aquisição de imóveis visando instalação do POUPATEMPO em nosso Município). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 027/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Esportes. (Construção da Praça da Juventude). 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 028/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional especial até o limite de R$ 1.650.000,00 (hum milhão, seiscentos e cinquenta mil reais). (Construção da Praça da Juventude). REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador LELO PAGANI, nºs. 038/09 e 039. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs. 494/09, 501/09, 503/09 e 504/09; do Vereador FONTÃO, nºs. 495/09, 499/09 e 510/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 496/09, 497/09 e 498/09; De Todos os Vereadores, nº. 500/09; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 502/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 505/09, 506/09 e 507/09; do Vereador CURUMIM, nºs. 508/09 e 509/09; dos Vereadores CURUMIM, XÊ, BOMBEIRO TAVARES e REINALDINHO, nº. 511/09; do Vereador XÊ, nºs. 512/09, 513/09 e 514/09; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 515/09, 516/09 e 517/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 518/09; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 519/09, 520/09 e 521/09. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, CARLOS TRIGO e CURUMIM, nº. 019/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº. 020/09. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 097/09 e 098/09; do  Vereador XÊ, nº. 099/09; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 100/09; do Vereador LELO PAGANI, nº. 101/09; do Vereador FONTÃO, nº. 102/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR, BOMBEIRO TAVARES e XÊ. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador PROF. NENÊ; o Vereador CURUMIM; Vereador PROF. NENÊ; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores CURUMIM, PROF. GAMITO e DR. BITTAR; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, PROF. NENÊ e ABELARDO; o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO; o Vereador BOMBEIRO TAVARES.      Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2009 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. (Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural). Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 022/2009 COM MENSAGEM- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. (Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural). Colocado em votação o Projeto, salvo Mensagem, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Mensagem, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2009- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal. Altera nomenclatura do Departamento de Formação Esportiva para Departamento de Esporte e Lazer; cria o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Esporte e Lazer; altera alguns empregos (CLT) para função em comissão e remaneja uma vaga (CLT) de Auxiliar Tributário para o de Auxiliar de Escritório (CLT). Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 024/2009- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, que institui no Município de Botucatu o “Dia do Aposentado”. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores ABELARDO e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

SGPV/sgpv.